158

amat q̄ apprehendit illud ut bonū suū. hoc autē q̄ homo ab aliquo sperat se bonū consequi posse reputat ip̄m in quo sp̄m habet quoddā bonū suū. unde ex hoc ip̄o q̄ homo sperat de aliquo p̄cedit ad amandum ip̄m et sic ordine ḡnacōis s̄m actus spes p̄cedit caritatem. ordine vero p̄fectionis caritas p̄cedit sp̄m et fidem. eo q̄ tam spes q̄ fides p̄ caritatem formatur et p̄fectionē virtutis acquirit. sic enim caritas est mater oīm virtutum et radix inquantū est oīm virtutū forma ut infra dicitur. Et p̄ h̄ p̄ r̄nō ad ip̄m. Ad .ij. dō. q̄ auḡ loquitur de spe qua quis sperat ex meritis iam habitis se ad beatitudinē p̄uenturū qd̄ est sp̄i formate que sequitur caritatem. potest autem aliquis sperare anteq̄ homo caritatem habeat non ex meritis que iam habet sed que sperat se habiturū. Ad .ij. dō. q̄ sic dicitur est supra cū de passionibz agitur. spes respicit duo. vnum quidem sicut p̄ncipale obiectum sc̄i bonū qd̄ speratur. et respectu huius semper amor p̄cedit sp̄m. nunquā enim speratur aliquid bonum nisi de h̄te ratum et amatum. respicit etiā spes illum a quo se sperat consequi posse bonū. et respectu huius ip̄o quidem spes p̄cedit amorem quāvis postea ex ip̄o amore spes augetur. p̄ h̄ enim q̄ aliq̄s reputat p̄ aliquem se posse consequi aliquid bonum incipit amare ip̄m. et ex ip̄o q̄ ip̄m amat postea fortius sperat de eo.

D E n̄ de asiderandū est de causa virtutū. Et circa h̄ queritur .iiij. Primo virtus sit in nob̄ a natura. Secundo utrum aliqua virtus causetur in nobis ex assuetudine operum. Tertio utrum aliqua virtutes morales sint in nobis p̄ infusionē. Quarto utrum virtus quā acquirimus ex assuetudine operū sit eiusdē sp̄i virtute infusa.

A D .i. sic p̄ceditur. vidē q̄ virtus sit in nobis a natura. dicit enim dā. in .ij. li. naturales sūt virtutes et equaliter infusit omnibz. et antom̄ us dicit in s̄mone ad monachos. si naturā volūtas mutauerit pueritas est. additio seruetur. et virtus ē. et math. .iiij. sup̄ illud circuibat ih̄s. ē. dicit glosa. docet naturales iusticias sc̄i castitatem iusticiā humilitatem quas naturaliter homo habet. bonum virtus est s̄m rōnē ē bonū naturale. cum ratio sit hominis natura. virtus in est homini a natura. illud dicitur nobis esse naturale qd̄ nobis a naturitate inest. h̄ virtutes quibusdā a naturitate infusit. dicitur enim Job. .xxxi. ab infantia creuit in cētū miseratio. et de uero egressa est meū. virtus est bonū a natura. Sed contra. id quod est bonū a natura dū est omnibz hominibz et nō tollitur p̄ peccm̄. q̄ etiā in de mombus naturalia manent ut d̄o. dicit .iiij. ca. de di. no. sed virtus nō inest omnibz hominibz et abicitur p̄ peccm̄. nō inest homini a natura. h̄ r̄nō dō. q̄ circa formas corpales aliqui dixerunt q̄ totaliter sūt ab intrinseco sic ponentes latitudinem formaz. aliq̄ vero q̄ totaliter sūt ab extrin-

seco. sicut ponentes formas corpales esse ab aliqua causa separata. Aliqui vero p̄ ptim̄ sūt ab intrinseco inquantū sc̄i p̄existit in potentia in materia et ptim̄ ab extrinseco inquantū reducitur ad actum p̄ agēs. ita etiā circa sc̄ias virtutes alii qui posuerunt quid ē eas totaliter esse ab intrinseco. ita sc̄i q̄ omnes virtutes et scientie naturaliter p̄existit in anima. sed p̄ disciplinā et exercitium impediuntur scientie et virtutes tolluntur que adueniunt anime ex corpis grauitate. sicut cū ferrū clarificatur p̄ lunationē. et h̄ sicut opinio platonis corū. alij vero dixerunt q̄ totaliter sūt ab extrinseco id est ex influenza intelligentie agentis ut ponit auḡ. Alij vero dixerunt q̄ s̄m aptitudinē scientie et virtutes sūt in nobis a natura. nō autē s̄m p̄fectionē ut p̄ h̄ dicit in .ij. et. et hoc verū est. Ad cuius manifestationē oportet considerare q̄ aliquid dicitur alicui naturale dupliciter. vno modo ex natura sp̄i. Alio modo ex natura diuisiua. et quia vniq̄ q̄ habet speciem s̄m formam suam. in diuisiua vero s̄m materā. forma vero hominis est anima rationalis. materia vero corpus. id qd̄ auenit homini s̄m anima rationale est ei naturale s̄m rationē sp̄i. id vero qd̄ inest ei s̄m determinatā corpis complexionē. ē ei naturale s̄m materiam in diuisiua. qd̄ enī est naturale homini ex p̄te corpis s̄m sp̄m quodammodo refertur ad animā inquantū sc̄i tale corpus est tali aie. proportionatū. vno q̄ autem modo virtus est homini naturalis s̄m quandā inchoationem. s̄m quidē naturam sp̄i inquantū in rōne hominis naturaliter inest. sicut quedā p̄ncipia naturaliter cogitata tam sc̄i bilii q̄ agendorū que sūt quedā lemnalia intellectualiū virtutū et moralium et inquantū in voluntate inest quidā naturalis appetitus boni qd̄ ē s̄m rationem. s̄m vero natura in diuisiua inquantū ex corpis dispositione aliqui sūt dispositi vel melius vel peius ad quosdā virtutes. vnt sc̄i vires que s̄dam sensitue actus sūt quāquidā p̄u corpus ex quaz dispositione aditū ē vel impediuntur homōi vires in suis actibz. et p̄ consequēs vires rationales quibz homōi sensitue vires desunt. et s̄m hoc vnus homo habet naturalem aptitudinē ad scientiam. alius ad fortitudinē. alius ad trāntiā. Et h̄is modis tam virtutes intellectuales q̄ morales s̄m quandam aptitudinis inchoationē sūt in nobis a natura. nō autē cōsumatio eaz q̄ determinatur ad vni. cōsumatio autē homōi virtutū nō est s̄m vni modo diuisiua. h̄ diuisiua est s̄m diuisas materias in quibz virtutes op̄antur. et s̄m diuisas constantias. sic q̄ p̄t q̄ virtutes sūt in nobis a natura s̄m aptitudinē et inchoationē. nō autē s̄m p̄fectionē p̄ter virtutes theologicas que sūt totaliter ab extrinseco. Et p̄ hoc p̄t r̄nō ad obiecta. Nam p̄ h̄c due r̄cōes p̄cedit s̄m q̄ lemnalia virtutū inest nobis a natura inquantū rationales sumus. Tercia vero r̄cō p̄cedit s̄m q̄ ex naturali dispositione corpis quā h̄c ex naturitate vnus habet aptitudinē ad miserendum. alius ad trāntē videndum. alius ad aliam virtutem.